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TERMO DE RERRATIFICAÇÃO DO CONTRATO 4/2025 
 

O presente TERMO DE RERRATIFICAÇÃO DO CONTRATO Nº 4/2025, ajusta-se mediante cláusulas 
e condições alinhadas adiante. 
 

INDENTIFICAÇÃO DAS PARTES 
 

CREDENCIANTE: 

O MUNICÍPIO DE LUZIÂNIA, Estado de Goiás, pessoa jurídica de direito público interno, através da 

(unidade requisitante), inscrito/a sob o CNPJ nº 01.169.416/0001-09, com sede Praça Nirson Carneiro 

Lobo, 34, Centro, em Luziânia, Estado de Goiás, por intermédio do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, 

inscrito no CNPJ nº 07.556.717/0001-63, com sede na Rua Professor Artur Roriz s/nº, Setor Aeroporto, 

Luziânia/GO, doravante denominada CONTRATANTE/CREDENCIANTE, representado, neste ato, 

pelo Secretário Municipal de Saúde, o senhor GLENIO MAGRINI ROQUE, brasileiro, portador da 

carteira de identidade nº 2710585, expedida pela SSP/DF e do CPF 014.663.081-50, residente e 

domiciliado na Rua Arnaldo Morato Teixeira N° 27, Jardim do Ingá – Gleba B, Quadra 124, Lote 27, 

Luziânia, CEP:72851-050, Luziânia-GO, com poderes constituídos por meio do Decreto nº 037 de 01 

de fevereiro de 2024, no uso de suas atribuições legais e regulamentares. 

 

CREDENCIADA: 

INSTITUTO DE MEDICINA DA VIÃO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 44.702.745/0001-78, com 

sede na Quadra 32, Lote 21, Parque Esplanada III, Valparaiso de Goiás/GO, CEP: 72876-332, 

habilitado nos   termos do Edital de Credenciamento nº 005/2024 - FMS, doravante denominada apenas 

CREDENCIADO, celebram o presente contrato, que se regerá pela Lei Federal nº 14.133/21, 

mediante as cláusulas e condições a seguir ajustadas: 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA:  – DA RERRATIFICAÇÃO: 

O presente termo de rerratificação tem por finalidade retificar a cláusula primeira: 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO: 
Onde se lê:   
Constitui o objeto do presente contrato a prestação de serviços de consultas medicas especializadas e 

exames laboratoriais para atender os usuários do Sistema Único de Saúde - SUS do Município de 

Luziânia-GO, a serem        executados na forma de serviços complementares e especializados na área da 

saúde, de acordo com as especificações e valores abaixo: 

LOTE 01 – ESPECIALIDADES – CLINICA GERAL 
CÓDIGO PROCEDIMENTO VALOR UNITÁRIO (R$) 

10101012 Consulta Médica Especializada em Clínica Médica 75,57 

10101012 Consulta Médica Especializada em Otorrinolaringologia 75,57 

10101012 Consulta Médica Especializada em Pneumologia 75,57 

10101012 Consulta Médica Especializada em Urologia 75,57 

10101012 Consulta Médica Especializada em Dermatologia 75,57 

10101012 Consulta Médica Especializada em Endocrinologia 75,57 

10101012 Consulta Médica Especializada em Neurologia 75,57 

10101012 Consulta Médica Especializada em Neurologia Pediátrica 75,57 

10101012 Consulta Médica Especializada em Neuropsicopedagogia Pediátrica 75,57 

10101012 Consulta Médica Especializada em Anestesiologia 75,57 
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10101012 Consulta Médica Especializada em Cirurgia 75,57 

10101012 Consulta Médica Especializada em Cirurgia de Cabeça e Pescoço 75,57 

10101012 Consulta Médica Especializada em Mastologia 75,57 

10101012 Consulta Médica Especializada em Gastroenterologia 75,57 

10101012 Consulta Médica Especializada em Coloproctologia 75,57 

10101012 Consulta Médica Especializada em Ortopedia 75,57 

10101012 Consulta Médica Especializada em Cardiologia 75,57 

10101012 Consulta Médica Especializada em Nefrologia 75,57 

10101012 Consulta Médica Especializada em Alergologia 75,57 

10101012 Consulta Médica Especializada em Imunologia 75,57 

10101012 Consulta Médica Especializada em Oftalmologia 75,57 

10101012 Consulta Médica Especializada em Angiologia 75,57 

10101012 Consulta Médica Especializada em Ginecologia 75,57 

10101012 Consulta Médica Especializada em Obstetrícia 75,57 

10101012 Consulta Médica Especializada em Psiquiatria 75,57 

10101012 Consulta Médica Especializada em Pediatria 75,57 

10101012 Consulta Médica Especializada em Fonoaudiologia 75,57 

10101012 Consulta Médica Especializada em Reumatologia 75,57 

10101012 Consulta Médica Especializada em Vascularização 75,57 

10101012 Consulta Médica Especializada em Nutrologia 75,57 

10101012 Consulta Médica Especializada em Glaucoma 75,57 
 

LOTE 04 – EXAMES OFTALMOLOGICO 
   Procedimentos oftalmologico 1 

CÓDIGO PROCEDIMENTO VALOR UNITÁRIO (R$) 

41301323 Tonometria 32,57 

41301129 Curva Diária de Pressão Ocular CDPO (Mínimo 3 medidas) 79,52 

41301269 Microscopia Especular de Córnea 130,02 

41501012 Biometria Ultrassônica (monocular) 86,87 

41301250 Mapeamento de Retina com Gráfico 55,64 

41301315 Retinografia Fluorescente Binocular 59,96 

40103137 Campimetria Computadorizada - Monocular 90,27 

40901017 Ultrassonografia Ocular 124,30 

303112043 Fotocoagulação a Laser 410,90 

30306012 Capsulotomia por Yag-laser 485,91 

41301480 Ceratoscopia Computadorizada - Monocular 87,80 

41501128 Paquimetria Simples - Monocular 47,98 

41501144 Tomografia de Coerencia Optica - Monocular 193,20 

41311242 Gonioscopia 25,14 

41301420 Biomicroscopia de Fundo 160,33 

 
Leia-se: 
Constitui o objeto do presente contrato a prestação de serviços de consultas medicas especializadas, 

exames oftalmológicos, pequenas cirurgias e procedimentos, para atender os usuários do Sistema 

Único de Saúde - SUS do Município de Luziânia-GO, a serem        executados na forma de serviços 

complementares e especializados na área da saúde, de acordo com as especificações e valores 

abaixo: 

ITEM DESCRIÇÃO DO PROCEDIMENTO VALOR UNIT. DO PROCEDIMENTO 

LOTE 01 - CONSULTAS 

118  Consulta Médica Especializada em Oftalmologia R$ 75,57 
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LOTE 04 - EXAMES OFTALMOLOGICOS 

       119  Tonometria R$ 32,57 

120  Curva Diária de Pressão Ocular CDPO (Mínimo 3 medidas) R$ 79,52 

121  Microscopia Especular de Córnea R$ 130,02 

122  Biometria Ultrassônica (monocular) R$ 86,87 

123  Mapeamento de Retina com Gráfico R$ 55,64 

124  Retinografia Fluorescente Binocular R$ 59,96 

125  Campimetria Computadorizada - Monocular R$ 90,27 

126  Ultrassonografia Ocular R$ 124,30 

127  Fotocoagulação a Laser R$ 410,90 

128  Capsulotomia por Yag-laser R$ 485,91 

133  Ceratoscopia Computadorizada - Monocular R$ 87,80 

134  Paquimetria Simples - Monocular R$ 47,98 

135  Tomografia de Coerencia Optica - Monocular R$ 193,20 

136  Gonioscopia R$ 25,14 

137  Biomicroscopia de Fundo R$ 160,33 

LOTE 06 - PEQUENAS CIRURGIAS 

144  Iridotomia a Laser R$ 600,00 

145  Reconstituição de Canal Lacrimal R$ 2.000,00 

146  Sondagem de Canal Lacrimal Sob Anestesia Geral R$ 1.000,00 

147  Tratamento Cirurgico de Blefarocalase R$ 3.500,00 

148  Tratamento de Ptose Palpebral R$ 3.500,00 

149  Exérese de Calazio e outras Pequenas Lesões da Palpebra e Supercilios R$ 1.300,00 
LOTE 07 - PROCEDIMENTOS 

138 Aflibercept (Eylia - nome comercial) R$ 1.000,00 

139 Ranibizumabe (Lucentis - nome comercial) R$ 1.000,00 

140 Bevacizumabe (Avastin - nome comercial) R$ 1.500,00 

141 Polímero de Dexametasona Liberação Lenta (Ozurdex – nome comercial) R$ 5.000,00 

142 Triancinolona (Triancil) R$ 350,00 

143 Tratamento Medicamentoso de Doença da Retina R$ 1.000,00 

150 Injeção Intra-Vitreo R$ 1.000,00 

151 Óculos com lentes corretivas iguais/ maiores que 0,5 dioptrias R$ 572,00 

152 Iridectomia (laser ou cirúrgica) monocular R$ 2.284,00 

153 Cirurgias Fistulizantes Antiglaucomatosasc/ mitomiciana monocular R$ 6.063,00 

154 Parasentese de câmara anterior R$ 586,27 

155 Injeção/ Infiltração Subconjuntival R$ 382,03 

156 Curativo Oftalmológico R$ 346,55 

157 Fototrabeculoplastia (Laser) Monocular R$ 1.962,00 

158 Goniotomia ou Trabeculectomia Monocular R$ 7.381,00 

159 Cirurgia fistulizantes com implantes valvulares (drenagem) monocular R$ 10.893,00 

160 Cicloterapia - qualquer técnica monocular R$ 3.295,00 

161 Sinequiotomia (Cirúrgica) R$ 1.646,00 

162 Sinequiotomia (Laser) R$ 1.646,00 

163 Estrabismo horizontal - monocular - tratamento cirúrgico R$ 5.327,00 

164 OCT - GLAUCOMA | Tomografia de Coerência Óptica - Monocular R$ 291,89 

165 TESTE DE SOBRECARGA HÍDRICA | Prova do TRH-TSH, dosagem do TSH R$ 111,82 
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166 Gonioscopia - Binocular R$ 31,86 

167  CAMPO VISUAL | Campimetria Computadorizada - Monocular R$ 133,11 

168  Tonometria - Binocular R$ 34,34 

169  Paquimetria Ultrassônica - Monocular R$ 60,18 

170  Retinografia (só honorário) Monocular R$ 68,58 

171  Diamox 250mg x 30cprs R$ 53,86 

172  Cloridrato de Betaxolol - Generico-Sol. Oft. 5mg/ml fr. 5ml R$ 48,60 

173  Maleato de Timolol - Generico 0,5% fr. 5ml R$ 27,38 

174  Tartarato de Brimonidina - Generico 2mg/ml Sol. Oft. Fr. x 5ml R$ 153,72 

175  Bimatoprosta - Generico 0,3mg/ml Fr. 5ml R$ 382,06 

176  Simeticona + Metilbr. Homatropina - Generico 80 + 2,5mg/ml Fr. 20ml R$ 35,66 

177  Cloridrato de Dorzolamida - Generico 20mg/ml Sol. Fr. X 5ml R$ 159,36 

178  Travoposta - Generico Sol. Oft. 0,04mg/ml Fr. 2,5ml R$ 235,56 

179  Pilocarpina - 4% Fr. 10ml. R$ 126,44 

181  Azopt - Brinzolamida 5ml R$ 211,66 

182  Dimetilpolisiloxane 10ml R$ 143,14 

183  Mitomicina C a 0,2 a 0,4mg/ml R$ 87,77 

184  Latanoposta R$ 175,82 

185  Atropina  R$ 13,72 

 
CLÁUSULA SEGUNDA – DA RERRATIFICAÇÃO: 
Ficam retificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato n° 4/2025 e seus 
aditamentos, não alteradas ou substituídas por este instrumento, cabendo ao CONTRATANTE 
providenciar, por sua conta, a publicação do extrato deste termo de retificação, nos termos da lei. 
E, por estarem justos e acordados, as partes contratantes assinam o presente termo em 02 (duas) vias 
de igual teor e forma para todos os fins de direito, com as testemunhas abaixo. 
 

Luziânia-GO, 10 de fevereiro de 2025. 
 
 
 
 
 

 GLÊNIO MAGRINI ROQUE  
Contratante 

                         INSTITUTO DE MEDICINA DA VISÃO LTDA 
                             Contratada 

 

 

 

 
NATANAEL DA SILVA DIAS  

Fiscal 
 
 
 
 
           Iany Leitão dos Santos Furtado                                            Mayara Roriz de Mendonça 
                 CPF: 050.745.961-06                                                           CPF: 040.395.571-82 
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